[23] Declaratio super nundinibus retorno in controversia que fuit inter 
universitatis hominem ville Cervarie et Villegrasse [...]: «[H]oc est translatum 
fideliter translatum idus decembris anno Domini Mº trecentesimo quarto a 
quodam instrumento seu privilegio domini regis in pergameno scripto [...] 
Noverint universi quod nos, Jacobus [...] Datum Cesarauguste quinto kalendas 
octobris anno Domini millesimo trecentesimo primo [...]» (f. 68v-70r).

[24] «[H]oc est translatum fideliter translatum XVIIIº kalendas januarii 
anno Domini Mº trecentesimo quarto a quadam litera domini regis in papiro 
scripta sigillo dicti domini regis in dorso sigillata, cuius series talis est. Ja-
cobus, Dei gratia, rex [...] Datum Cesarauguste nono kalendas octubris anno 
Domini millesimo trecentesimo primo [...]» (f. 70v-71r).

[25] «Hordonaren los paers, zo és, en Berenguer de Vergós [...]» (f. 
71v-72r).

[26] «Anno Domini Mº CCCº Vº. Nós, en Jacme Martí y en Jacme de Lo-
rach, e en Guillem Foguet, e en Giner za Sisquela, paers de la vila de Cervera, 
ab volentat dels conseylers e dels prohòmens de la vila, ordènan, aitant com la 
obra durarà de la esglesa de Nostra Dona Santa Maria de Cervera, que quada 
an sien assignats per los paers e per los conseylers, e per los prohòmens de la 
vila, II prohòmens que tinguen lo bací e [...]» (f. 72).

[27] Leudes: «Anno Domini Mº CCCº quintodecimo. Cum villa Cervarie 
lezde qui solvi debebant domino regi et [...]» (f. 73r-74v; el foli 75r és en 
blanc).
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4. Folis 26v-27 del Llibre de Privilegis i Ordinacions. (Fotografia: Departament de Cultura)

[28] Super derias talliandis: «In Dei nomine notum sit cunctis [...] Actum 
est hoc XIIIº kalendas octobris anno Domini Mº CCCº nono [...]» (f. 75v-77v).

[29] March: «Cum dominus rex concessisset privilegium probis hominibus 
et universitati Cervarie quod possint in proprium habere et tenere in dicta villa 
mercum sive signum ad marcandum sive consignandum vasa et alia opera 
argentea quod per argentarios dicte ville fient et operabuntur [...] Noverint uni-
versi quod nos, Jacobus [...] Datum Cervarie sexto idus aprilis anno Domini 
Mº trecentesimo quintodecimo [...]» (f. 78).

[30] [Sobre els argenters de Cervera, continuació:] «Jurati et probi ho-
mines ville Cervarie volentes sequi et tenere formam et tenorem ordinaciones 
facte per vicarium et consiliarios et probos hominis civitatis Barchinone [...] 
Noverint universi quod die veneris que fuit IIIIº idus februarii anno Domini 
millesimo trecentesimo sexto [...] Primerament, que tot argenter qui en Barce-
lona obrarà [...]» (f. 78v-81v).

[31] «Die iovis que est VIº kalendas julii, dicti jurati ville Cervarie huius 
anni, videlicet [...] observari ordinaciones supradictas factas per vicarium et 
consiliarios civitatis Barchinone [...]» (f. 81v-82r).
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[32] Salarium constitutum notariis et procuratoribus qui vadunt per vica-
riam pro prestando super dellictis recuperandis: «[H]oc est translatum sump-
tum fideliter IIIº nonas madii anno Domini Mº CCCº sextodecimo a quodam 
privilegio facto per [...] Noverint universi quod coram nobis, Jacobo [...] Da-
tum Cervarie sexta die aprilis anno Domini Mº CCCº quintodecimo [...]» (f. 
82v-83r).

[33] «Anno Domini millesimo CCCº sextodecimo. Cum multa et diver-
sa malefficia comiterentur in villa [...] Nos, Jacobus,  [...] Datum Ilerde Xº 
kalendas octobris anno Domini millesimo CCCº sextodecimo [...] Jacobus, 
[...] Datum Ilerde XIIIº kalendas octobris anno Domini millesimo CCCº sex-
todecimo» (f. 83v-84v; el foli o pàgina 85r és en blanc).

[34] «En l’an de M. CCC. XXII. eren jurats de la vila de Cervera en Ra-
monet [...] e ordenaren [...] fer en la dita vila per los culleytors de les questes 
e comuns s’aguessen a fer cascun an [...] Primerament, ordonaren [...]» (f. 
85v-86v).

[35] «Dimecres que és VIº kalendes de ffebrer en l’an de M. CCC. XXI [...] 
pahers de la vila de Cervera [...]» (f. 87r-88r).

[36] «Hoc est translatum. Pateat universis quod [...] Datum Barchinone 
septimodecimo kalendas novembris anno Domini Mº CCCº undecimo [...]» 
(f. 88v-91r).

[37] «Hoc est translatum [...] [«En lo any 1311 ordenà lo rey que tots los 
anys, per lo dia de Tots los Sants, se elegissen sis jurats [...]»]. Nos, Jacobus 
[...] Datum Dertuse quintodecimo kalendas januarii anno Domini Mº CCCº 
sextodecimo [...]» (f. 91r-93r).

[38] «Noverint universi quod nos, Jacobus, [...] Datum Cervarie VIº idus 
aprilis anno Domini Mº CCCº XVº [...]» (f. 93r-94v; el foli o pàgina 94v és 
en blanc).

[39] «Anno Domini millesimo trescentesimo vicesimo septimo [...] Nos, 
Jacobus, [...] Datum Barchinone quinto kalentas novembris anno Domini mi-
llesimo trecentesimo vicesimo tertio [...]» (f. 95r-96r).

[40] Tafureria: «Nos, Jacobus [...] Datum Barchinone quinto kalendas no-
vembris anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo tertio [...]» (f. 96).

[41] «Lo privilegi daval escrit és com na Sança, regina, [...] e lo rey en 
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Pere [...] y en Ramon de Cervera atorgaren a tot lo poble de Cervera e a cascú 
d’aquela que·s poguesen enpendre e jurar contra tot hom qui no fos de Cervera 
e si trobaven fadiga de dret en [...]»: «Pro [...] Hoc est translatum [...] tercio 
idus marcii anno Domini millesimo CCCº vicesimo nono sumptum [...] In Dei 
nomine [...] Ffactum est in Pradis mense ffebruarii anno Domini millesimo 
CCº secundo [...]» (f. 96v-97v).

[42] «in Dei nomine noverint universi quod nos, Alfonsus [...] Actum est 
hoc in aula Palacii Regis Civitatis Barchinone tercio kalendas januarii anno 
Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo [...]» (f. 98r-100r).

[43] Quel batle e los pahers puguen crear notaris e corredors: «Nos, Jaco-
bus, [...] Datum Calataiubii quarto nonas julii anno Domini millesimo CCCº 
vicesimo [...]» (f. 100r-101r; els folis o pàgines 101v-102r són en blanc).

[44] Constitutiones edicte in celebri curia Montisalbi celebrata cathalanis 
per dominum Alfonsum, Dei gratia, regem Aragonum, etc. anno Domini mi-
llesimo CCCº XXXº tercio: «In Christi Domini [...]» (f. 102v-107v).

[45] Constitutiones edicte in celebri curia civitatis Ilerde (f. 108r-113r; el 
foli o pàgina 113v és en blanc).

[46] «[I]n Dei nomine noverint universi quod cum nos, Jacobus [...] Actum 
est hoc in villa Montisalbi quinto nonas madii anno Domini millesimo CCCº 
septimo [...]» (f. 114r-116r). 

[47] «[I]n Dei nomini nostri Jhesu Christi et Beate Marie Virginis gloriose. 
Noverint universi quod cum Jacobus, [...] Acta sunt hec in plena curia generali 
congregata in claustri maiori Fratrum Minorum Barchinone nonas septembris 
anno Domini Mº trescentesimo undecimo» (f. 117r-124v).

[48] Azò és treslat d’una sentència o avinenza feita per raó de quèsties e 
d’altres exaccions real e veïnals entre la universitat dels prohòmens de la vila 
de Cervera e la universitat dels clergues de la dita vila, la qual és en latí e lo 
treslat que·s segués és en romanç: «En nom de Déu, coneguda cosa sie [...] 
Ffeyt és azò XVIII kalendes octubre an de nostre Seynor M. CCC. IX [...]» 
(f. 125r-128r).

[49] «Sit omnibus manifestum quod cum questio verteretur seu verti spe-
raretur inter juratos ville Cervarie, nomine universitatis eiusdem, ex parte una, 
et Bernardum de Vilagrassa, filium Thome de Vilacrassa, quondam, de dicta 

26	 Ramon Planes Albets El Llibre de Privilegis i Ordinacions de Cervera...	 27

villa Cervarie [...] Factum est hoc nonas madii anno Domini millesimo trecen-
tesimo quintodecimo [...]» (f. 128v-129r).

[50] «Anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo eren jurats 
[...] Aquests són los establiments a los bans de la Vila de Cervera, dels quals 
són alguns tresladats de I libre antich de paper que era veyll e romput e los 
altres foren feyts per los batles e per los paers e [...] Primerament, és establi-
ment de no portar armes per la vila en I privilegi dell senyor rey en Jacme [...] 
Noverint universi quod nos, Jacobus, [...] Datum Cervarie sexto idus februarii 
anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto [...]» (f. 130r-131r).